ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний

Дата проведения: 29 ноября 2022 года
Начало работы 15.00 ч.

Открывает и ведет Публичные слушания Глава Уметского городского поселения Симонова Л.Н.
Уважаемые присутствующие!

Сегодня мы проводим публичные слушания. В соответствии с решением Совета депутатов
Уметского городского поселения от 03 декабря 2005 года № 7«Об утверждении Положения о порядке
проведения публичных слушаний», и статьи 17 Устава Уметского городского поселения Зубово-
Полянского муниципального района Республики Мордовия публичные слушания проводятся в форме
слушания в органе местного самоуправления, в виде депутатских слушаний с участием представителей
общественности.

Мною было подписано постановление о создании рабочей группы по организации и проведению
публичных слушаний.

На заседании рабочей группы был определен план работы по подготовке и проведению публичных
слушаний, составлен список участников, назначен ведущий для ведения слушаний, а также определены
докладчики.

На публичных слушаниях присутствуют депутаты Совета депутатов Уметского городского
поселения, директор МБОУ «Уметская СОШ», заведующие детских садов рп. Умет, сотрудники
администрации.

Большинство приглашенных явилось.
Какие будут предложения по началу работы?
Поступило предложение начать нашу работу.
Других предложений нет?
Позвольте слушания считать открытыми.
Планируется рассмотреть следующий вопрос:

1. О бюджете Уметского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района
Республики Мордовия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Есть замечания по повестке дня?
Нет.
Кто за предложенную повестку дня, прошу голосовать.
Повестка дня утверждается единогласно.

Уважаемые присутствующие!

Для обеспечения работы, ведения протокола нам необходимо избрать секретаря.
Я предлагаю избрать секретарем Зимовцову Елену Алексеевну, кроме этого, всем членам рабочей
группы подробно зафиксировать выступления Публичных слушаний.

Переходим к рассмотрению повестки дня Публичных слушаний.

Слово для доклада «О бюджете Уметского городского поселения Зубово-Полянского
муниципального района Республики Мордовия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025
годов» предоставляется Заместителю Главы администрации Уметского городского поселения
Парежевой Юлии Алексеевне.

СЛУШАЛИ: Парежеву Ю.А.

Уважаемые присутствующие!

В Ваших руках имеется проект Решения с приложениями, давайте его рассмотрим. Основные
характеристики бюджета Уметского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района
Республики Мордовия.

Настоящим проектом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и на
основании прогноза социально-экономического развития Уметского городского поселения Зубово-
Полянского муниципального района утверждается бюджет Уметского городского поселения Зубово-

Полянского муниципального района на 2023 год, и плановый период 2024-2025 г. виды доходов и
расходов, устанавливаются правила межбюджетных отношений Уметского городского поселения
Зубово-Полянского муниципального района с Зубово-Полянским муниципальным районом, а также
регулируются отношения, связанные с муниципальным долгом Уметского городского поселения
Зубово-Полянского муниципального района и контроль за исполнением бюджета Уметского
городского поселения Зубово-Полянского муниципального района на 2023 год.

Основные характеристики бюджета Уметского городского поселения Зубово-Полянского
муниципального района Республики Мордовия

Утвердить бюджет Уметского городского поселения Зубово -Полянского муниципального района
Республики Мордовия (далее -  бюджет Уметского городского поселения) на 2023 год и плановый
период 2024-2025 гг. по доходам в сумме 17050,9 тыс. рублей и по расходам в сумме 17050,9 тыс.
рублей.

Утвердить бюджет Уметского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района
Республики Мордовия (далее -  бюджет Уметского городского поселения) на 2024 год и плановый
период 2024-2025 гг. по доходам в сумме 18134,5 тыс. рублей и по расходам в сумме 18134,5 тыс.
рублей.

Утвердить бюджет Уметского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района
Республики Мордовия (далее -  бюджет Уметского городского поселения) на 2025 год и плановый
период 2024-2025 гг. по доходам в сумме 18711,5 тыс. рублей и по расходам в сумме 18711,5 тыс.
рублей

Общая характеристика, формирование и нормативы распределения доходов бюджета Уметского
городского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия

Доходы бюджета Уметского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района
Республики Мордовия формируются за счет налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных
специальными налоговыми режимами, региональных налогов и неналоговых доходов, местных налогов
в соответствии с нормативами отчислений, установленными федеральным законодательством,
законодательством Республики Мордовия, а также за счет безвозмездных поступлений

Администрация Уметского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района
Республики Мордовия вправе:

осуществлять начисления, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и
своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним.

осуществлять взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
принимать решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и

штрафов, а также процентов, начисленных на излишне начисленные суммы, предоставлять заявку в
УФК по Республике Мордовия для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством
финансов Российской Федерации.

принимать решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет и предоставлять уведомления в УФК
по Республике Мордовия

осуществлять взаимодействие с УФК по Республике Мордовия в соответствии с приказом
Министерства финансов Российской Федерации от 18.12.2013 г. №125н (с изменениями от 14.11.2018
г.) «Об утверждении Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему
Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской
Федерации.

доводить до сведения плательщиков реквизиты счета и получателя платежа, коды бюджетной
классификации и коды ОКТМО, необходимые для своевременного и правильного перечисления
платежей в бюджет Уметского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района
Республики Мордовия

осуществлять иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской
Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами,
регулирующими бюджетные отношения.

Межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации

Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, согласно приложению 2 к настоящему Решению.

Бюджетные ассигнования из бюджета Уметского городского поселения Зубово-Полянского
муниципального района

Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам, подраздела,
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),
группам (группам и подгруппам) и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской
Федерации на 2023 год и на плановый период 2024-2025 г. согласно приложению 4 к настоящему
Решению;

Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения на 2023 год и на
плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 3;

Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Уметского городского поселения
Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия по целевым статьям
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и
подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов, на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.

Бюджетные ассигнования на социальное обеспечение населения, связанные с предоставлением
мер социальной поддержки

Из бюджета городского поселения гражданам, проживающим на территории Уметского
городского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия
предоставляются бюджетные ассигнования, связанные с предоставлением в форме публичных
обязательств пособий и иных выплат, являющимися мерами социальной поддержки отдельных
категорий населения, пенсионное обеспечение в соответствии с законодательством Российской
Федерации, Республики Мордовия и нормативными правовыми актами Уметского городского
поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия.

Бюджетные ассигнования на исполнение судебных актов по искам к Уметского городского
поселению Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия.

Из бюджета Уметского городского поселения предоставляются бюджетные ассигнования на
исполнение судебных актов по искам к Уметскому городскому поселению Зубово-Полянского
муниципального района Республики Мордовия о возмещении вреда, причиненного незаконными
действиями (бездействием) органов местного самоуправления или их должностных лиц, в том числе в
результате издания органами местного самоуправления актов, не соответствующих закону или иному
нормативному правовому акту, а также судебных актов по иным искам о взыскании денежных средств
за счет средств казны Уметского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района
Республики Мордовия (за исключением судебных актов о взыскании денежных средств в порядке
субсидиарной ответственности главных распорядителей средств бюджета Уметского городского
поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия), судебных актов о
присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок за счет
средств бюджета Уметского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района
Республики Мордовия.

Бюджетные ассигнования Дорожного фонда Уметского городского поселения Зубово-Полянского
муниципального района Республики Мордовия

Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2023 год в сумме 896,3 тысяч
рублей, на 2024 год в сумме 978,8 тысяч рублей, на 2025 год -  1056 тысяч рублей.

Установить, что средства дорожного фонда поселения направляются на:
-  проектирование, строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования и
искусственных сооружений на них;
-  капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования и
искусственных сооружений на них.

Резервный фонд администрации Уметского городского поселения Зубово-Полянского
муниципального района Республики Мордовия

Установить размер Резервного фонда администрации Уметского городского поселения Зубово-
Полянского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год в сумме 100 тысяч рублей.

Средства Резервного фонда администрации Уметского городского поселения Зубово -Полянского
муниципального района Республики Мордовия расходуются на финансовое обеспечение
непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных
мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных
ситуаций.

Порядок расходования средств Резервного фонда администрации Уметского городского
поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия определяется
администрацией Уметского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района
Республики Мордовия.

Отчет об использовании бюджетных ассигнований Резервного фонда Зубово -Полянского
муниципального района Республики Мордовия прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета
Уметского городского поселения.

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Уметского городского поселения
Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия

Источниками внутреннего финансирования дефицита городского бюджета являются:
изменение остатков средств на счетах по учету средств городского бюджета в течение

соответствующего финансового года, согласно приложению 9.
Предельный размер и формы муниципального долга
Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Уметского поселения Зубово -

Полянского муниципального района Республики Мордовия на 1 января 2023 года в сумме 16751,5
тысяч рублей, на 1 января 2024 года -  17821,7 тысяч рублей, на 1 января 2025 года -  18388,4 тысяч
рублей.

Муниципальные заимствования Уметского городского поселения Зубово-Полянского
муниципального района Республики Мордовия.

В течение 2023 года привлекаются бюджетные кредиты из районного бюджета в размере 0,0 тыс.
рублей.

В течение 2023 года привлекаются бюджетные кредиты из районного бюджета в размере 0,0тыс.
рублей.

Установить, что предельный размер заимствований Уметского городского поселения Зубово-
Полянского муниципального района Республики Мордовия в 2023 году устанавливается в сумме 0,0
тыс. рублей

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года, прекращает свое действие 31 декабря
2023 года.

Настоящее Решение подлежит обязательному опубликованию в информационном бюллетене
«Вестник» и размещению на сайте поселения.

Слушали: Главу администрации Уметского городского поселения Дроздову О.В., которая сказала:
Необходимо принять решение по данному вопросу.
Какие будут предложения?

Предлагаю принять за основу решение о проекте бюджета Уметского городского поселения
Зубово-Полянского муниципального района РМ на 2023 год и плановый период 2024-2025гг. и внести
данный вопрос на рассмотрение Совета депутатов.

Рекомендовать Заместителю Главы администрации Уметского городского поселения выступить с
докладом на сессии Совета депутатов.

Кто против?
Воздержался?
Принимается.

Слушали: Главу администрации Уметского городского поселения Дроздову О.В.

Уважаемые участники Публичных слушаний!
Предложения по проекту рассматриваемого вопроса рабочая группа будет принимать до 29

декабря текущего года, поэтому, думаю будет правильным, если мы в решение внесем ещё один пункт:
рабочей группе по организации и проведению Публичных слушаний доработать проект документов
рассматриваемого вопроса с учетом поступивших предложений от жителей поселка и вынести их на
утверждение представительного органа местного самоуправления.

Не будет возражений?
Кто за данное предложение прошу голосовать?

Против?
Воздержался?
Принимается.

Вопрос повестки дня Публичных слушаний рассмотрен.
Кто за то, чтобы Публичные слушания закрыть, прошу голосовать?

Принимается.
У кого будут замечания по ведению Публичных слушаний.
Нет.
Спасибо всем за работу.

До свидания.

Глава администрации Уметского
Зубово-Полянского муниципального
Республики Мордовия: Дроздова О.В.

f

1

1

{

i

f

1